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کلیفورد رُز، بازیگر نقش سرگرد 
محبوب  بسیار  ســریــال  در  کِسلِر 
ــری«، ســه روز قبل در  ــش سـ »ارتـ
سریال  ــت.  ــذش درگ سالگی   92
»ارتــش ســری« در سال 1371 از 
تلویزیون ایران پخش شد؛ سریالی 
که  دوم  جهانی  جنگ  موضوع  با 
ــار طرفداران فراوانی  در آن روزگ
داشــت. سرگرد کسلر، شخصیت 
مــرمــوز و فــرمــانــده »اس.اس« در 
بلژیک بود؛ افسری بسیار معتقد به 
تفکرات نازیسم، بی رحم، منضبط 
ــوش که  ــاه ــاده ب ــع ــوق ال و البته ف
می دانست باید چگونه از مهلکه ها 
با  او،  نقش  و  شخصیت  بگریزد. 
صــدای ماندگار ناصر طهماسب، 
بدجور روی اعصاب بینندگان بود! 
حالا خبر رسیده است که کلیفورد 
نقش،  ــن  ای انگلیسی  بازیگر  رُز 
چند روز قبل بر اثر کهولت سن، 
درگذشته. آقای کلیفورد که مُرد 
و خدایش بیامرزد! امــا رازی که 
هیچ وقت بــرای مخاطبان ایرانی 
برملا نشد و شاید لزومی هم نداشت 
که برملا شود، این بود که سریال 
»ارتــش ســری«، اصــولًا در راستای 
تقابل بلوک شرق در برابر بلوک 
غــرب ساخته شــد؛ یعنی سریالی 
در  کمونیست  مقامات  علیه  بــود 
ــای شرقی! این سریال فصل  اروپ
دومی هم داشت که هیچ وقت در 
ایـــران پخش نشد؛ فصلی کــه در 
آن سرگرد کسلر، تبدیل به افسر 
و  می شد  آلمان شرقی  اطلاعاتی 
باز هم می افتاد به جان گروه های 
اصطلاح  بــه  و  کمونیسم  مخالف 
آزادی خواهان. عجیب این جاست 
ــش  کــه نویسندگان ســریــال »ارت
سری« که بیش از 10 نفر هستند، 

شخصیت کسلر و بازی کلیفورد رُز 
را منطبق با شخصیت و نام یکی از 
مقامات وقت آلمان شرقی طراحی 

کرده بودند.

حقیقت ماجرا چه بود؟	 
ــان رئیس   هاینز کسلر، در آن زم
ستاد مشترک ارتش آلمان شرقی 
ــا می شد در بــازداشــت،  بــود و ادع
شکنجه و قتل کسانی که به دنبال 
عبور از دیوار برلین هستند، نقش 
مستقیم دارد. هاینز کسلر، متولد 
سال 1920م در »لوبان«، جایی 
در مرز لهستان و آلمان بــود. او از 
جوانی کمونیست شد و وقتی در 
ســال 1940م   به نیروی هوایی 
آلمان پیوست، زیاد دوام نیاورد و 
در 1942م از ارتش گریخت و به 
ــوروی پیوست و علیه  نیروهای ش
البته  جنگید!  خـــودش  مملکت 
نــازی هــا بــه جــای او مـــادرش را به 
اردوگــاه کار اجباری فرستادند. 
نیروهای  با  همراه  کسلر،  هاینز 
ــوروی وارد برلین شــد. او را به  ش
عنوان فرمانده یکی از لشکرهای 
آلمان شرقی منصوب کردند و در 
سال 1967، عنوان رئیس ستاد 
مشترک ارتــش را به دســت آورد. 
کسلر در سال 1985، وزیر دفاع 
آلمان شرقی شد و در زمان اتحاد 
دو آلمان، کوشید تا با لباس زنانه، 
از کشور بگریزد و به شوروی برود، 
اما نتوانست و پس از بازداشت، به 
دو سال زندان محکوم شد. هاینز 
کسلر تا پایان عمر در آلمان ماند 
حزب  عضویت  بــه  2009م  در  و 
ــاه مه  ــد؛ او در م کمونیست درآمـ
سالگی   97 در  2017م،  ــال  س

درگذشت. 

جواد نوائیان رودسری – سحرگاه روز 19 آبان سال 
1333، یک آمبولانس در محوطه پادگان لشکر دو 
زرهی متوقف شد؛ سربازان مردی را که نمی توانست 
درست بایستد، از آمبولانس پیاده کردند؛ قرار بود 
برنامه اعدام اجرا شود. اعدامی نمی توانست درست 
حرکت کند، عرق روی صورت تب دارش نشسته بود 
و یک پای او، روی زمین کشیده می شد. دقایقی بعد 
وی را به ستون چوبی بستند؛ فرمان مسلح کردن 
سلاح جوخه اعدام، در فضای ساکت پادگان پیچید 
و با دستور »آتش!« همه چیز تمام شد. دکتر حسین 
فاطمی، فارغ التحصیل رشته حقوق و وزیر خارجه 
دکتر مصدق کشته شد. او جزو افرادی بود که حتی 
پیش از عملی شدن کودتای 28 مرداد، در فهرست 
ــت. کرمیت روزولـــت، یکی از  اعدامی ها قــرار داش
مهم ترین عوامل هدایتگر کودتا، در خاطرات خود 
می نویسد: »]از شاه پرسیدم:[ میل دارم بدانم در 
مورد مصدق، ریاحی و دیگران، که علیه شما توطئه 
کرده اند، چه فکری کرده اید؟ او گفت: در این مورد 
زیاد فکر کــرده ام. مصدق محاکمه می شود و به سه 
سال زندان محکوم خواهد شد ... ریاحی نیز مجازات 
مشابهی در پیش خواهد داشت؛ ولی یک استثنا وجود 
دارد و آن حسین فاطمی است. او هنوز دستگیر نشده 
]است،[ ولی به زودی او را پیدا می کنند ... او، پس از 

دستگیری، اعدام خواهد شد.«

مردَک ضعیف العقل!	 
کینه و نفرتی که خانواده پهلوی، به ویژه محمدرضا 
و اشرف از فاطمی داشتند، آن قدر زیاد بود که حتی 
با اعدام او هم پایان پیدا نمی کرد. اشرف طعم نیش 
قلم فاطمی را در »باختر امروز«، طی روزهایی که در 
مسیر تهران – پاریس در تردد بود تا مقدمات کودتا را 
فراهم کند، چشیده بود؛ حتی پیش از آن هم، وقتی 
در روزنامه »مرد امــروز«، به مدیریت محمد مسعود، 
مقاله های فاطمی چاپ می شد، بارها مورد حمله 
او و دوستانش قرار گرفته بود. هنرمند فقید معاصر، 
زنده یاد مرتضی احمدی به یاد می آورد که تیتر یک 
»مرد امــروز« با عنوان »ملکه عصمت و طهارت وارد 
شد!« با موضوع بازگشت اشرف پهلوی از سفر آمریکا، 
چه ولوله ای را در جامعه به پا کرد. فاطمی در تمام آن 
غوغاها، بخشی از ساختار تولید و انتشار مطالب بود. 
از آن طرف، شاه هم نمی توانست بی خیال فاطمی 
شود. او روز 25 مرداد 1332، بعد از شکست نقشه 
»A« کودتا و فــرار محمدرضا پهلوی به ایتالیا، در 
ــار، دشمن همه  مقاله ای تند و تیز نوشته بود: »درب
آزادمردان، وطن پرستان و خصم مبارزین راه استقلال 
و آزادی است ... من از محمدرضاشاه پهلوی هرگز 
انتظار آن را ندارم که این شجاعت و شهامت خودش را 
در برابر بیگانگان به کار ببرد، من حتی به قدر سلطان 

مراکش و بیک تونس هم از او حمایت از حقوق ملت 
را نمی خواهم، ولی اعتراف می کنم که تا این درجه 
او را حقیر و کوچک فکر و ضعیف العقل نمی شمردم 
که شبیخون بر مبارزات و جهاد ملت خود بزند و تمام 
محصول فداکاری ها و جانفشانی های مردم محروم 
و بینوای کشور را قربانی هــوس بــازی و لاس زدن 
با اجانب کند. یکی نیست از او بپرسد دیگر شما و 
فامیل شما از این یک مشت پا برهنه چه می خواهید؟ 
ثروت یک مملکت را به غارت بردید، املاک و اموال و 
نوامیس مردم از دست این خانواده سی سال است در 
امان نبوده، حالا هم مثل دزدها و بدکارها از تاریکی 
شب برای کودتا استفاده می کنید؟« با وجود بازداشت 
فاطمی و مطمئن بودن از اعدامش، هنوز دل اشرف و 
محمدرضا خنک نشده بود. برای خالی کردن عقده 
گذشته، شعبان جعفری یا همان شعبان بی مخ به 
معرکه فرستاده شد؛ آن هــا وقتی فاطمی در حال 
انتقال از زندان به دادگاه بود، شعار طرفداری از شاه 
را بهانه کردند و بر سرش ریختند، شش ضربه چاقو به 
پیکر فاطمی وارد شد و هنگام اعدام، به دلیل عفونت 

زخم های همین حمله، تب 40 درجه داشت. با این 
حــال، بازتاب اعــدام فاطمی در نشریات آن زمان، 
چندان گسترده نبود و روزنامه ها، تنها در لفافه، برخی 

از حقایق را بازگو می کردند.

روزنامه خراسان چه کرد؟	 
روزنامه خراسان، به عنوان یکی از روزنامه های محلی، 
جوان و فعال آن دوره، کوشید تا اخبار واقعی مربوط به 
اعدام دکتر فاطمی را در آن فضای پراختناق، حتی در 
قالب ستون هایی مانند »شایعات« منتشر کند. خبر 
ــدام، روز 20 آبــان 1333، در یکی از ستون های  اع
صفحه دو روزنامه، همراه با عکس کوچکی از دکتر 
فاطمی منتشر شد؛ البته در صفحه یک هم، تیتر این 
خبر در قالب تیتر دو درج شده بود. روز بعد از این اتفاق، 
ماجرای عدم بخشودگی فاطمی توسط شاه، در صفحه 
چهار روزنامه خراسان و در قالب یک خبر حاشیه ای و 

به نقل از وزارت دربار، مربوط به ناراضی بودن گروهی 
از نظامیان از این تصمیم دانسته شد؛ حال آن که همه 
می دانستند موضوع اعــدام، حتی پیش از برگزاری 
دادگــاه نظامی هم قطعی بــوده اســت. روز 23 آبان 
1333، در شماره 1547 روزنامه خراسان، نخستین 
گزارش تقریباً مفصل را از اعدام دکتر فاطمی، به نقل 
از سرتیپ آزموده، دادستان ارتش، در صفحه یک و دو 
درج کردند؛ آزموده گفته بود که فاطمی ساعتی قبل 
از اعــدام، روحیه  متزلزلی داشت، اما با سخنان وی، 
روحیه اش را بازیافت و اصلا کسی باورش نمی شد که او 
را پای چوبه اعدام می برند! دادستان نظامی مدعی بود 
که فاطمی با پای خود مسیر حرکت به سمت محل اعدام 
را طی کرده است و دربــاره حواشی این اعدام چیزی 
نگفت. با این حال، اسرار این اعدام برای خوانندگان 
خراسان، زیاد مخفی نماند. تقریباً پنج روز بعد، در 28 
آبان 1333، خراسان در صفحه دو شماره 1551، 
در قالب ستون »شنیدنی ها« که عموماً نقل منابع دیگر 
بود و روزنامه خود را در صحت و سقم مطالب آن مسئول 
نمی دانست، ماجرای لحظات پایانی عمر فاطمی را 
برای خوانندگان بازگو کرد؛ رویترز گزارش داده بود 
که او در لحظات آخر فریاد »زنده باد ایران« و »زنده باد 
مصدق« سر داده و حتی پیش از انتقال به محل اعدام، 
خواسته بود اجازه دهند نماز بخواند، اما به بهانه های 
نشده است؛  ــادر  ص برایش  مجوزی  چنین  مختلف 
گزارش هایی که به این صورت منتشر می شد، دقیقاً 
برخلاف اصل اخباری بود که روزنامه چندی قبل و به 
صورت رسمی، از قول مسئولان دولت کودتا منتشر 
کرد. در واقع خراسان می خواست، هرچند به صورت 
دوپهلو و در لفافه، خوانندگان خود را از حقایقی که 
رخ داده است، مطلع کند. سال ها بعد، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، انتشار گزارش ها و خاطرات کسانی 
که به نوعی با آن ماجرا ارتباط داشتند، نشان داد که 
حقیقت جز آن چیزی بوده است که سرتیپ آزموده در 

گزارش خود اعلام کرده بود.

افشاگری روزنامه خراسان 67سال قبل درباره اعدام دکتر فاطمی
  »خراسان« چگونه پس از 19 آبان 1333، اخبار و اطلاعات مربوط به اعدام وزیر خارجه کابینه مصدق

 توسط رژیم شاه را در اختیار خوانندگان خود قرار  می داد؟ 

آن چه درباره سریال »ارتش سری« نمی دانید

راز تاریخی »سرگرد کِسلِر«!

هاینز کسلرکلیفورد رُز

دکتر فاطمی پس از بازداشت،  در حلقه نیروهای نظامی رژیم شاه. تیمور  بختیار اولین رئیس ساواک ،فرد نشسته است

تیتر صفحه یک و خبر صفحه دو روزنامه 
خراسان  مورخ 20 آبان 1333 درباره 
 اجرای حکم اعدام 
دکتر حسین فاطمی

گزارش هایی که  یک هفته  بعد از 
ماجرای  اعدام دکتر فاطمی در روزنامه 

خراسان منتشر شد، دقیقاً برخلاف اصل 
اخباری بود که روزنامه چندی قبل و به 
صورت رسمی، از قول مسئولان دولت 

کودتا منتشر کرد. در واقع خراسان 
می خواست، هرچند به صورت دوپهلو و 
در لفافه، خوانندگان خود را از حقایقی 

که رخ داده است، مطلع کند
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